Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2024                                                                                                 № 6348

Об утверждении плана реализации муниципальной программы

«Развитие агропромышленного комплекса Богородского

муниципального округа Нижегородской области» на 2025 год

Для оптимального выполнения мероприятий муниципальной

программы «Развитие агропромышленного комплекса Богородского

муниципального округа Нижегородской области», утвержденной

постановлением администрации Богородского муниципального района

Нижегородской области от 24.12.2020 № 2247, администрация Богородского

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план реализации муниципальной программы «Развитие

агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа

Нижегородской области» на 2025 год согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

начальника Управления сельского хозяйства администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области В.А.Окуневу.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

В.А.Окунева

2-12-07

1

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 27.12.2024 № 6348

План реализации муниципальной программы

«Развитие агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа Нижегородской области»

на 2025 год

Наименование подпрограммы, основного

мероприятия подпрограммы/

мероприятий в рамках основного

мероприятия подпрограммы

Ответственный

исполнитель

Срок Непосредственный

результат

(краткое описание

Финансирование на 2025 год, тыс. руб.

начала

реализа

ции

окончан

ие

реализац

ии

Бюджет

округа

Областной

бюджет

Федеральн

ый

бюджет

Прочие

источни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 10

Подпрограмма 1. «Развитие сельского

хозяйства, пищевой и

перерабатывающей промышленности

Богородского муниципального округа

Нижегородской области»

Управление сельского

хозяйства

администрации

Богородского

муниципального

округа Нижегородской

области (далее –

Управление сельского

хозяйства)

2025 2025 Индекс производства продукции сельского

хозяйства в сельскохозяйственных

организациях, крестьянских (фермерских)

хозяйствах, включая индивидуальных

предпринимателей (в сопоставимых ценах) -

103,5%;

Индекс физического объема инвестиций в

основной капитал сельского хозяйства-103,0%

1399,47 68557,30 47609,30

Основное мероприятие 1. Развитие

растениеводства

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Сохранение размера посевных площадей,

занятых зерновыми, зернобобовыми,

масличными и кормовыми

сельскохозяйственными культурами в

сельскохозяйственных организациях,

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая

индивидуальных предпринимателей-23157 га;

Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур

в хозяйствах всех категорий-34300 тонн;

Валовый сбор картофеля в

 11383,3 7440,40

1.1. Семеноводство. Возмещение части

затрат на приобретение элитных семян.

Управление сельского

хозяйства

2025 2025  3975,40 955,30

1.2. Возмещение производителям

зерновых культур части затрат на

производство и реализацию зерновых

культур

Управление сельского

 хозяйства

2025 2025  673,10 1915,70

1.3. Поддержка проведения

агротехнологических работ, повышение

Управление сельского
 хозяйства

2025 2025  5509,40 1144,60

2

уровня экологической безопасности

сельскохозяйственного производства, а

также на повышение плодородия и

качества почв

сельскохозяйственных организациях,

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая

индивидуальных предпринимателей-4700 тонн;

Валовый сбор овощей открытого и

защищенного грунта в сельскохозяйственных

организациях, крестьянских (фермерских)

хозяйствах, включая индивидуальных

предпринимателей-6070 тонн;

Валовой сбор масличных культур (за

исключением рапса и сои) в

сельскохозяйственных организациях,

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая

индивидуальных предпринимателей-141 тонна.

1.4. Стимулирование производства

картофеля и овощей

Управление сельского

хозяйства

2025 2025  1225,40 3424,80

Основное мероприятие 2. Развитие

животноводства

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Производство скота и птицы на убой в живом

весе в сельскохозяйственных организациях,

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая

индивидуальных предпринимателей - 920,0

тонн;

Производство молока в сельскохозяйственных

организациях, крестьянских (фермерских)

хозяйствах, включая индивидуальных

предпринимателей - 36900,0 тонн;

Численность племенного условного маточного

поголовья сельскохозяйственных животных-

2933 головы

 46068,60 40168,90

2.1. Племенная работа в отрасли

животноводства, возмещение части затрат

на поддержку племенного

животноводства.

Управление сельского

хозяйства

2025 2025  9956,00 12498,40

2.2. Развитие молочного скотоводства.

Возмещение части затрат на поддержку

производства молока.

Управление сельского

хозяйства

2025 2025  36088,90 27603,10

2.3. Развитие мясного скотоводства.  Управление сельского
хозяйства

2025 2025  23,70 67,40

Основное мероприятие 3. Возмещение

части затрат организаций

агропромышленного комплекса на уплату

процентов за пользование кредитными

ресурсами

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Привлечение инвестиционных кредитов в

отрасли животноводства и растениеводства.

3.1 Возмещение части затрат на уплату

процентов по инвестиционным кредитам

(займам) в агропромышленном комплексе

Управление сельского

хозяйства

2025 2025

Основное мероприятие 4. Развитие малых

и средних форм хозяйствования

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Поддержка развития малых и средних форм

хозяйствования в агропромышленном

комплексе.

1000,00

4.1. Развитие малых и средних форм

хозяйствования в агропромышленном

комплексе

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 1000,00

Основное мероприятие 5.

Муниципальный контроль и мониторинг

использования земель

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Мониторинг земель сельскохозяйственного

назначения с выездом на место – 20 штук.

36,06

3

сельскохозяйственного назначения.

5.1. Проведение проверок использования

земель сельскохозяйственного назначения

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 36,06

Основное мероприятие 6. Управление

рисками в отраслях

сельскохозяйственного производства

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Минимизация рисков для развития

агропромышленного комплекса

 1070,20

6.1. Проведение мероприятий по

регулированию численности животных

без владельцев

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Отлов и содержание животных без владельцев -

62 головы.

 785,50

6.2. Организация проведения

мероприятий по предупреждению и

ликвидации болезней животных, их

лечению, защите населения от болезней,

общих для человека и животных, в части

обеспечения безопасности

сибиреязвенных скотомогильников

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Обеспечение безопасности сибиреязвенных

скотомогильников, находящихся на территории

Богородского округа-20 штук.

 284,70

Основное мероприятие 7. Кадровое

обеспечение агропромышленного

комплекса Богородского муниципального

округа Нижегородской области

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Проведение конкурсов, совещаний, и других

мероприятий, повышающих заинтересованность

сельскохозяйственных тружеников в

увеличении производства продукции всего 4 шт,

в том числе с привлечением средств местного

бюджета. – 2 шт.

363,41 2949,90

7.1. Проведение конкурсов слетов,

выставок и других мероприятий

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 363,41

7.2. Осуществление выплат,

предусмотренных законом

Нижегородской области "О мерах по

развитию кадрового потенциала

сельскохозяйственного производства

Нижегородской области"

Управление сельского
хозяйства

2025 2025 Выплата финансовой поддержки молодым

специалистам

 2949,90

Основное мероприятие 8. Техническое

переоснащение агропромышленного

комплекса

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Обновление машинно-тракторного парка

сельскохозяйственных предприятий

 7085,30

8.1. Содействие приобретению нового

оборудования и техники.

Управление сельского

хозяйства
2025 2025  7085,30

Подпрограмма 2. «Устойчивое развитие

сельских территорий Богородского

муниципального округа

Нижегородской области»

 2025 2025

Основное мероприятие 1 Строительство

(реконструкция) в сельской местности

объектов социальной и инженерной

инфраструктуры, объектов

 2025 2025

4

сельскохозяйственного назначения

Основное мероприятие 2. Строительство

жилья в сельской местности
 2025 2025

Подпрограмма 3. «Обеспечение

реализации муниципальной

программы»

Управление сельского

хозяйства

2025 2025 Укомплектованность должностей

муниципальной службы в Управлении сельского

хозяйства администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской

области-100%.

1006,43 8232,80

1. Содержание аппарата управления Управление сельского

хозяйства

2025 2025 1006,43 8232,80

Итого:     2405,90 76790,10 47609,30

_____________________________